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Försvarsmaktens remissvar över remiss av tre rapporter 

från Boverket om genomförandet av direktivet om 

byggnaders energiprestanda (rapporterna 20253, 20256 

och 20258) 
         

          

         

Försvarsmakten har inget att erinra mot förslagen i de tre rapporterna från 

Boverket (20253, 20256 och 20258). Försvarsmakten gör med anledning av vad 

som framkommer i rapporterna emellertid följande påpekanden. 

Samtliga remitterade rapporter berör i huvudsak frågor med anknytning till 

uppförande och förvaltning av byggnader och byggnadsverk samt ansvar som 

ankommer på fastighetsägare och förvaltare av fastigheter och byggnader. I denna 

del konstaterar Försvarsmakten att Fortifikationsverket är ansvarig myndighet för 

totalförsvarets militära del. Det är därför av stor betydelse för Försvarsmaktens 

verksamhet och förmåga att Fortifikationsverket har goda möjligheter att uppfylla 

denna uppgift. Fortifikationsverkets synpunkter på remissen i de delar den berör 

myndigheten blir således av stor betydelse även för Försvarsmakten.  

Avseende Boverkets rapport 20253 med förslag på implementering av Artikel 10 

i Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2024/1275 om byggnaders 

energiprestanda (EPBD) gällande förberedelse för samt utbyggnad av solenergi i 

byggnader framför Försvarsmakten följande.  

Försvarsmakten har inget att erinra avseende behovet av implementering av 

direktivet i svensk rätt. Försvarsmakten påtalar emellertid att anläggningar för 

utvinnande av solenergi kan innebära störningar som medför skada på 

riksintressen för totalförsvarets militära del. Försvarsmaktens möjlighet att 

bevaka de militära totalförsvarsmyndigheternas intressen i förhållande till 
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nyetablering av solenergianläggningar är dock enligt plan- och bygglagen och 

miljöbalken kraftigt begränsade. Dessa begränsningar medför redan i dagsläget 

skada på riksintressen för totalförsvarets militära del. Så länge gällande regelverk 

inte medger att Försvarsmakten fullt ut kan bevaka och påverka etableringar av 

solenergianläggningar medför ett utökat krav på etablering av sådana anlägg-

ningar på byggnader en utökad risk för ytterligare skada på riksintressen för 

totalförsvarets militära del. 

I beredningen av detta ärende har arkitekt Peter Stockenberg och processledare 

Gill Hermansson Wolff deltagit. 

Detta remissvar har beslutats/fattats av stf chefsjurist Helene Arango Magnusson. 

I den slutliga handläggningen har sektionschef Annika Grahn, stabschef Hampe 

Klein och, som föredragande, deltagit försvarsjurist Stefan Ulfswärd. 

 

Arango Magnusson, Helene 

stf chefsjurist  Stefan Ulfswärd 

Handlingen är fastställd i Försvarsmaktens elektroniska dokument- och ärendehanteringssystem. 
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